
                                      
 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 
 

 

 

Fundação Educacional de Brusque - FEBE 

Conselho Curador 

 

RESOLUÇÃO CC nº 14/17 
 

 

Aprova a Planilha 

Orçamentária do Curso 

Superior de Tecnologia em 

Recursos Humanos - EaD. 

 

 

 

O Presidente do Conselho Curador - CC, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data;  

 

Considerando o Parecer CONSUNI nº 73/17, de 22/11/17; 

 

Considerando, ainda, o Parecer CA nº 13/17, de 23/11/17; 

 

                

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o   Aprovar a Criação e Planilha Orçamentária do Curso Superior de Tecnologia 

em Recursos Humanos - EaD, que fica fazendo parte desta Resolução. 

 

Art. 2º O Curso poderá ofertar 200 (duzentas) vagas e terá como polo de apoio 

presencial o campus do Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE, situado 

na Rua Dorval Luz n° 123, Bairro Santa Terezinha, na cidade de Brusque/SC, 

CEP: 88352-400. 

 

Art. 3º    Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Brusque, 30 de novembro de 2017. 
                      

 

 

 

Halisson Habitzreuter 

Presidente 



TOTAL  POR TOTAL DO

MÊS R$ CURSO R$

RECEITA DE MENSALIDADES 93.926,70      2.254.240,72               

DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 56.524,88      1.356.597,02               

DESPESAS DE PESSOAL 35.555,88      853.341,02                  

Salários Coordenadores de curso e de projeto aplicado 6.239,52        149.748,48                  

Salários Docentes,  tutores e auxiliares 20.220,67      485.296,00                   

13o. Salário + Férias 5.145,04        123.480,87                   

INSS (Sistema S) e FGTS 3.950,65        94.815,67                      

OUTRAS DESPESAS 9.529,00        228.696,00                  

Material didático e ambiente de EaD 2.529,00        60.696,00                      

Locação de espaço e tecnologia de informação 7.000,00        168.000,00                   

INVESTIMENTOS 11.440,00      274.560,00                  

Acervo bibliográfico 11.440,00      274.560,00                   

Espaço físico -                  -                                  

Móveis e equipamentos -                  -                                  

RESULTADO DIRETO 37.401,82      897.643,70                  

CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 37.401,82      897.643,70                  

TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 93.926,70      2.254.240,72               

SUPERÁVIT  PARA OUTROS INVESTIMENTOS -                 -                               

DURAÇÃO  DO CURSO: 24 MESES

VALOR DA MENSALIDADE: R$ 328,42

VALOR DA PARCELA PARA PAGAMENTO EM 25 MESES: R$ 315,28 312,65                         

MÉDIA MENSAL DE ALUNOS MATRICULADOS NO PERÍODO: 286

       PLANEJAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO E ORÇAMENTO DE
         RECEITAS E DESPESAS

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA (DIVERSOS) - EaD - 2018

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS


